
Муниципальное казенное 

учреждение  

«Департамент образования» 

МР «Алданский район» РС(Я) 

   

Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Алдан 

оройуона» муниципальнай 

оройуонун «Үөрэх департамена» 

муниципальнай хааһына 

тэрилтэтэ 

МКУ «Департамент образования» «Үөрэх департамена» МХТ 

ОГРН 1091402000436             ИНН 1402048847          КПП 140201001 

678900, Республика Саха (Якутия),  г.Алдан,  улица Ленина, 9 

тел. (41145) 3-16-63,     тел/факс (41145) 3-15-08 

http://departamentar.ucoz.ru/               e-mail – muuoar@bk.ru 
 

ПРИКАЗ 
29.03.2024 г.                                                                                                                                           № 01-03/ 264 

г. Алдан 
 

О проведении районного спортивного соревнования  

 для семей, имеющих  детей-инвалидов и детей с ОВЗ,  

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

среди общеобразовательных организаций  МР «Алданский район» 
 

В рамках мероприятий посвящённых Году семьи в России, Году детства в Республике Саха 

(Якутия), на основании годового плана работы МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район», с 

целью привлечения населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, воспитания у 

обучающихся чувства коллективизма, любви и гордости за свою семью, уважения к родителям, укрепления 

общественного мнения о ведущей роли физической культуры и спорта в сохранении   здоровья, на 

основании положения о проведении районного спортивного соревнования  для семей, имеющих  детей-

инвалидов и детей с ОВЗ «Папа, мама, я – спортивная семья» среди общеобразовательных организаций МР 

«Алданский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районное спортивное соревнование «Папа, мама, я – спортивная семья»  среди семей 

общеобразовательных организаций  МР «Алданский район» 12 апреля 2024 года на базе МБОУ-

Алданский лицей в спортивном зале в 10.00 часов. 

2. Утвердить положение о районном спортивном соревновании  «Папа, мама, я – спортивная семья» 

в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить жюри в составе: 

Председатель – Г.П. Филиппова, начальник отдела воспитания и дополнительного образования 

МКУ «Департамент образования»; 

Члены жюри:  

В.В. Мазурок, руководитель  ГКУ РС(Я) «АУСЗНиТ» (по согласованию); 

Л.Б. Бузова,  руководитель МБОУ-Алданский лицей (по согласованию); 

Т.В. Арсамакова, главный специалист по молодежной политике Социального управления 

администрации МР «Алданский район»; 

 4. Руководителю МБОУ-Алданский лицей (Бузовой Л.Б.) оказать содействие в подготовке и 

проведении районного спортивного соревнования  «Папа, мама, я – спортивная семья»: 

4.1. обеспечить условия для проведения спортивного соревнования; 

4.2. подготовить сценарный план районного спортивного соревнования; 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

5.1. обеспечить активное участие семей обучающихся в районном спортивном соревновании  

(согласно Положению);  

5.2 направить заявку (согласно Приложению № 2)  на участие в соревновании  в отдел воспитания и 

дополнительного образования МКУ «Департамент образования» кабинет № 8  или на электронный адрес 

sotz-peds@yandex.ru  в срок до 8 апреля 2024 года; 

6.      Главному бухгалтеру МКУ «Департамент образования» (Конобеевой М.Д.) оплатить расходы 

на проведение районного спортивного соревнования  для семей, имеющих  детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

«Папа, мама, я – спортивная семья» среди общеобразовательных организаций МР «Алданский район». 

7.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Департамент образования»  

МР «Алданский район»                                                                                                                          Е.И. Хрущ 

 

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________  

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.  

http://departamentar.ucoz.ru/
mailto:muuoar@bk.ru
mailto:sotz-peds@yandex.ru


Приложение № 1 к приказу № 01-03/264   от 29.03.2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного спортивного соревнования  

 для семей с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ  

«Папа, мама, я – спортивная семья» 
 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение о спортивном соревновании «Папа, мама, Я – спортивная семья» между 

командами общеобразовательных организаций МР «Алданский район» определяет порядок организации и 

проведения спортивного праздника «Папа, мама, я – спортивная семья», порядок участия в соревновании и 

определения победителей. 
 

2. Цели и задачи 

2.1. Спортивные соревнования проводится в целях привлечения населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, воспитания чувства коллективизма, любви и гордости за свою семью, 

уважения к родителям, бережного отношения к своему здоровью и культуры поведения. 

2.2. В ходе конкурса решаются следующие задачи: 

1) популяризация и пропаганда здорового образа жизни и активного семейного отдыха; 

2) укрепление семейных отношений и формирование у подрастающего поколения позитивных 

установок к сохранению и развитию семейных традиций; 

3) развитие физических качеств у детей и родителей; 

4) совершенствование активных форм организации  досуга семей в массовой физкультурно-

оздоровительной работе; 

5) привлечение общественного внимания  к проблемам развития адаптивной физической культуры и 

спорта. 

6) расширение и углубление знаний, умений и навыков в области физической культуры, 

повышение требований к семейному физическому воспитанию и адаптации детей с ОВЗ в обществе.  
 

3. Порядок организации и проведения спортивного праздника 

3.1. Общее руководство организацией и проведением спортивного соревнования осуществляет 

отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» и ресурсный центр 

«Адаптивная физкультура»  МБОУ Алданский лицей. 

3.2. Время и место проведения: 12 апреля 2024 года, спортивный зал МБОУ-Алданский лицей в 

10.00 часов. 

Форма одежды:  спортивная. 

3.3. В соревнованиях принимает участие семейная команда от одной общеобразовательной 

организации, имеющая 1 ребенка-инвалида или ребенка с ОВЗ с 5 по 8 класса включительно независимо 

от пола и нозологии, в составе 3 человек: папа, мама, ребенок. 

3.4. Ребенок и его родители образуют команду,  капитаном которой является ребенок. 

3.5. Дети допускаются к участию в соревновании только при наличии допуска врача. 

3.6. На мероприятие  приглашаются болельщики с плакатами, флагами, шарами, и другими 

атрибутами. 

3.7. Для участия в спортивном соревновании необходимо направить заявку (согласно Приложению 

№ 2)  в отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» кабинет № 8  

или на электронный адрес sotz-peds@yandex.ru  в срок до 8 апреля 2024 года; 

3.8. Программа проведения Соревнования  состоит из двух частей: 

1) визитная карточка команды (название, девиз, эмблема, хобби семьи); 

2) конкурсы и эстафеты. 
 

4. Финансовые расходы 
4.1. Расходы, связанные с проведением соревнований, несет МКУ «Департамент образования» МР 

«Алданский район». 
 

5. Подведение итогов Соревнования 

5.1. Победители и призеры соревнований определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

командой во всех видах программы. 

5.2. В каждом виде программы места определяются по наилучшему времени, показанному 

командой. При равенстве очков победитель определяется по наибольшему количеству 1 мест, при 

равенстве первых мест – по количеству 2 мест, 3 мест. 

5.3. Всем командам спортивных соревнований  вручается сертификат об участии, подарок.  

5.4. Победители спортивных соревнований  награждаются грамотами и ценными подарками. 

 

mailto:sotz-peds@yandex.ru


Приложение  № 2 к приказу № 01-03/264  от 29.03.2024 г. 

 

Заявка 

на участие команды общеобразовательной организации 

в спортивных соревнованиях 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

 

__________________________________________________________________ 

                                              (название образовательного учреждения) 

  

Название команды __________________________________________________ 

 

            

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество участника Статус  

участника 

Возраст, 

класс 

1    

2    

3    

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 
Ф.И.О. инструктора по физкультуре 

_______________________________ 

подпись 
______________________________________ 

Ф.И.О. врача/старшей медсестры 
_______________________________ 

подпись 
______________________________________ 

Ф.И.О. руководителя учреждения 
_______________________________ 

подпись 
 

 

 

 

«____» ________________ 2024 года 

 

 


